
Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario  de seguimiento de llegadas pasajeros vía aérea
Al 18 de enero de 2024
Llegadas totales de pasajeros

18-enero
Punta Cana
Las Américas
Puerto Plata

Cibao
La Isabela

El Catey, Sa..
La Romana93 (0.3%)

130 (0.5%)
142 (0.5%)
2,459 (9.2%)
2,529 (9.5%)

6,550 (24.5%)
14,782 (55.4%)

Por aeropuerto
(Pasajeros, % total)

18-enero
Estados Unidos

Canadá
Panamá
Colombia
España
Resto 4,600 (17.2%)

871 (3.3%)
1,283 (4.8%)
897 (3.4%)

5,597 (21.0%)
13,436 (50.4%)

Por país salida
(Top 5, % del total)

18-enero

Hotel

Alojamiento Privado

Airbnb 2,157 (8.1%)

6,556 (24.6%)

17,971 (67.3%)

Por alojamiento
(Pasajeros, % total)

enero 2024

435,023

enero 2023

395,077

12-ene 13-ene 14-ene 15-ene 16-ene 17-ene 18-ene

26,68425,332
21,569

17,901

24,410

30,560
28,250

(Últ. 7 días)

enero de 2024

77,824

20,385

19,360

17,199

97,265

202,990
Var. % Interanual

7.36%

2.12%

-22.47%

3.22%

17.80%

13.76%

enero 20..enero 20..enero 20..
Punta Cana

Las Américas

Cibao

Puerto Plata

La Romana

El Catey, Samaná

La Isabela 1,378

1,801
24,505
14,196
33,411
66,553
171,359

1,397

4,026
5,695
26,667
37,892
81,510
237,890

1,748

3,293
4,751
31,897
38,909
93,055
261,371

Var. % Interanu..

25.15%

-18.20%
-16.58%
19.61%
2.68%
14.16%
9.87%

enero 2022 enero 2023 enero 2024

Hotel

Alojamiento
Privado

Airbnb 25,670

93,322

194,211

28,455

96,595

270,028

31,575

103,113

300,336

Var. % Interanual

10.964%

6.748%

11.224%

enero 2023

473,095

Variación % interanual

10.6%

Datos acumulados al día 18

Llegadas de no residentes

Datos acumulados al día 18

Por país de salida

Por aeropuerto de entrada

Por tipo de alojamiento

11-ene12-ene13-ene14-ene15-ene16-ene17-ene18-ene

28,24027,30123,62621,159
29,275

33,97931,02229,656

(Llegada de pasajeros)

enero de 2023

Estados Unidos

Canadá

España

Panamá

Colombia

Resto 72,486

19,962

24,971

16,662

82,566

178,431

enero de 2024

523,178

Variación % interanual

10.1%

Fuente: Dirección General de Migración
Datos preliminares sujetos a rectificación

Para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso



Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario de seguimiento de la ocupación hotelera
y espacio aéreo en la República Dominicana

Disponibilidad
ampliada

Disponibilidad
efectiva

Ocupación abierta Ocupación ampliada Ocupación efectiva

Bávaro - Punta Cana
Boca Chica - Juan Dolio
Gran Santo Domingo
Puerto Plata
Romana - Bayahíbe
Samaná
Santiago
Sosúa - Cabarete
Resto 33.4%

41.9%
39.2%
38.9%
75.8%
69.7%
42.6%
49.8%
75.3%

42.0%
48.2%
39.6%
51.2%
75.8%
73.9%
43.5%
60.1%
79.5%

59.2%
66.8%
50.3%
62.6%
85.6%
75.4%
55.2%
64.6%
85.5%

56.4%
62.7%
78.1%
62.1%
88.5%
92.4%
77.2%
77.2%
88.1%

70.9%
72.2%
78.7%
81.7%
88.6%
97.9%
78.8%
93.1%
93.0%

Indicadores de actividad hotelera

Datos referentes a los establecimientos formalizados en el Ministerio de Turismo

Disponibilidad ampliada= Habitaciones en operación /habitaciones totales en hoteles operando
Disponibilidad efectiva= Habitaciones en operación /habitaciones totales

Ocupación Ampliada= Habitaciones ocupadas/habitaciones totales en hoteles operando
Ocupación Abierta= Habitaciones ocupadas/habitaciones en operación..

Fuente: Junta de Aviación Civil
Datos preliminares, para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso

Big players

Resort premium

Resort tradicional

Urbanos

Boutique premium

Boutique

De paso

83.9%

82.6%

83.8%

54.9%

80.2%

59.3%

48.3%

Ocupación abierta

Vuelos Pasajeros por vuelo Pasajeros
Punta Cana
Las Américas
Cibao
Gregorio Luperón
El Higüero
La Romana
El Catey 3,220

4,035
2,126
32,723
53,975
146,541
264,662

111
25
11
147
131
119
158

29
163
190
223
412
1,230
1,678

Total 507,2827023,925

Indicadores de espacio aéreo
(Acumulado al 18 enero de 2024)

Acumulado al 18 de enero de 2024

113
Aerolíneas

76%
Ocupación de vuelos

129
Pasajeros por vuelo

92%
Regular

8%
Chárter

3,925
Vuelos

66.0%71.0%79.4%83.2%89.5%Total


